粤公路函〔2015〕717 号

广东省公路管理局关于印发《广东省涉路工程

许可安全技术评价办法（试行）》的通知

各地级以上市公路局、地方公路管理总站，广州、深圳市交通

（运输）委员会，省公路管理局高速公路路政一办，各高速公路

路政（大）队：

为进一步规范我省涉路工程路政许可行为，保障公路完好、

安全和畅通，经研究讨论，我局制定了《广东省涉路工程许可

安全技术评价办法（试行）》。现印发给你们，请各单位认真

贯彻落实，并及时调整相关路政许可申请材料。

    附件：广东省涉路工程许可安全技术评价办法（试行）

                            广东省公路管理局

2015 年 9 月 18 日

  抄送：省交通运输厅。

附件

广东省涉路工程许可安全技术评价办法

（试行）

第一条 为进一步规范涉路工程路政许可行为，根据《行

政许可法》《公路法》《道路交通安全法》《公路安全保护

条例》《广东省公路条例》以及国家、行业相关标准和规范

等规定，结合路政管理实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于我省行政区域内针对涉路工程路

政许可开展的保障公路、公路附属设施质量和安全技术评价

（以下简称安全技术评价）及管理工作。

第三条 安全技术评价是指评价机构（包括第三方评价

机构和建设单位）依据法律、法规、规章以及国家、行业相

关标准和规范的要求，查找、分析涉路工程设计、施工以及

运营过程中存在的危险、有害因素和预测可能导致的危害后

果以及对公路基础设施的影响，提出科学、合理、可行的安

全对策措施并形成保障公路、公路附属设施质量和安全技术

评价报告（以下简称安全技术评价报告）。

第四条 建设单位依法申请进行下列重大涉路工程项目

时，应当向公路管理机构提交由第三方评价机构出具的安全

技术评价报告：

（一）修建铁路（轨道交通）、机场、供电（电站设施、

变压器等）、水利、通信（通讯基站）等建设工程需要占用、

挖掘公路、公路用地或者使公路改线；

（二）跨越、穿越公路修建桥梁、渡槽或者利用跨越公

路的设施悬挂总面积大于 10 平方米的非公路标志；

（三）架设（仅指在公路用地内）、埋设（包括公路建

筑控制区内）、铺设 1Kv 以上的高压电线；

（四）架设、埋设、铺设输油管道、热力管道、设计压

力大于 0.4 兆帕的输气管道、外径（包括套管）在 1 米以上

给水及排水管道；

（五）在国道上增设或者改造平面交叉道口。

第五条 除本办法第四条所规定的重大涉路工程项目

外，其他涉路工程项目的安全技术评价报告由建设单位委托

的本工程项目的设计单位编制出具。

第六条 按照本办法第四条的规定应当由第三方评价机

构出具安全技术评价报告的，第三方评价机构应当具有国家

规定相应的公路安全评价或者公路工程设计、咨询专业资

质。

第七条 各级公路管理机构直属事业单位、主管及其举

办的公路工程设计、咨询机构，不得以第三方评价机构的身

份开展由其直接上级单位负责的路政许可相关的安全技术

评价中介服务。

第八条 安全技术评价报告评价要点应包括以下内容：

（一）跨越式涉路工程项目（包括铁路跨越、公路跨越、

管道跨越、电力线跨越等）。评价要点：跨越具体公路桩号

位置；跨越工程与公路交叉角度；最小垂直净空预留；铁路、

公路跨越工程排水、防抛栏设施；跨越工程项目的设计、施

工、意外险情处置和交通组织方案是否符合国家、行业有关

标准和规范的要求；施工期限是否合理；保障公路、公路附

属设施质量和安全的防护措施是否科学、规范；应急处置措

施是否健全；跨越工程设施养护管理的方案是否可行以及对

公路、公路附属设施的影响是否在标准和规范的控制范围

内；施工期间是否存在侵入公路建筑限界的情况等。

（二）穿越式涉路工程项目（包括管道穿越、铁路穿越、

公路穿越、电缆穿越等）。评价要点：具体穿越公路桩号位

置；周围环境（与特殊构造物的水平距离）；管线埋设深度；

穿越工程与公路的交叉角度；不同施工工艺下的挖或穿的宽

度；桥下穿越时周边桥墩的水平净距；地面警示标识；路面

路基沉降观测与修复；穿越工程项目的设计、施工、意外险

情处置和交通组织方案是否符合国家、行业有关标准和规范

的要求；施工期限是否合理；保障公路、公路附属设施质量

和安全的防护措施是否科学、规范；应急处置措施是否健全；

工程设施养护管理的方案是否可行以及对公路、公路附属设

施的影响是否在标准和规范的控制范围内等。

（三）平交与接入式涉路工程（包括公路平交、乡村道

路、沿线单位、加油站等经营性单位接入）。评价要点：相

邻交叉口间距；交叉角度；安全视距；纵坡；排水；标志标

线设置；接入工程项目的设计、施工、意外险情处置和交通

组织方案是否符合国家、行业有关标准和规范的要求；施工

期限是否合理；保障公路、公路附属设施质量和安全的防护

措施是否科学、规范等。

（四）利用公路结构物的涉路工程（包括悬挂非公路标

志）。评价要点：悬挂位置；结构物的荷载验算；悬挂设施

的抗风抗震；管线附件装置；悬挂设施反光炫目；工程项目

的设计、施工、意外险情处置和交通组织方案是否符合国家、

行业有关标准和规范的要求；施工期限是否合理；保障公路、

公路附属设施质量和安全的防护措施是否科学、规范等。

（五）平行式涉路工程（包括平行埋设、架设管线、设

置变压器、通讯等设施）。评价要点：公路等级以及架、埋

位置；与公路用地边缘的最小水平净距；埋设深度；支撑结

构性质；排水设施；防风等级；工程项目的设计、施工、意

外险情处置和交通组织方案是否符合国家、行业有关标准和

规范的要求；施工期限是否合理；保障公路、公路附属设施

质量和安全的防护措施是否科学、规范；应急处置措施是否

健全以及对公路、公路附属设施的影响是否在标准和规范的

控制范围内等。

第九条 对第三方评价机构出具的安全技术评价报告及

其结论的确认，由实施路政许可的公路管理机构负责。对结

论不明确或者不符合本办法其他规定的，有权要求重新提交

安全技术评价报告。

涉路工程对公路及公路附属设施质量和安全影响较大

且技术复杂或者存在安全隐患的，公路管理机构应当组织召

开专家评审会对涉路工程的设计、施工方案、交通疏导、应

急方案、安全技术评价报告进行综合性审查。专家评审会应

当根据涉路工程的技术内容，邀请 5 名以上（人员组成为奇

数）相关行业专家组成专家组，成员应当涵盖涉路工程项目

技术、公路路桥等方面的专业人员。相关单位应当根据专家

评审意见修改完善上述材料后，建设单位方可作为路政许可

材料提交。

第十条 第三方评价机构依法承担涉路工程项目安全技

术评价及其评价结论的法律责任。

各级公路管理机构应当建立第三方评价机构信誉档案

制度，安全技术评价报告质量存在重大缺陷或者问题的，提

交该报告的第三方评价机构三年内不得承担涉路工程项目

的安全技术评价工作。

第十一条 建设单位申请涉路工程路政许可时，有提交

虚假材料以及隐瞒有关事实情况的，公路管理机构应依法作

出不予行政许可并依据《行政许可法》第七十八条、第七十

九条的规定进行处理。

第十二条 公路管理机构工作人员在路政许可过程中违

反有关规定的，按照《行政许可法》《广东省行政许可监督

管理条例》以及《交通行政许可监督检查及责任追究规定》

等规定处理。

第十三条 本办法施行前省公路管理局制定的有关安全

技术评价的规定与本办法不一致的，以本办法为准。

第十四条 本办法由广东省公路管理局负责解释。

第十五条 本办法自印发之日起施行，试行一年。

	广东省公路管理局关于印发《广东省涉路工程许可安全技术评价办法（试行）》的通知
	附件：《广东省涉路工程许可安全技术评价办法（试行）》